Iar ce privește cererile noastre, ele sunt sprijinite de unii fără rezervă, alții însă susțin, că prin intrarea Americii în războiu, principiile (planurile, ideile) președintelui Wilson schimbă întru câtva starea lucrurilor și că tratatelor (contractelor) de mai înainte le-ar veni o altă valoare.

Când am ajuns la Paris, am găsit această stare de lucruri. Noi dela început am susținut în fața acestei stări contractul întreg dela 4 (17) August 1916, încheiat cu Puterile aliate, și în care sunt depuse toate aspirațiile (cerințele) noastre naționale și cari sunt în deplină congruență cu hotărârile noastre dela Alba-Iulia.

Vorbind apoi dl Vaida despre munca delegațiunii românești arată cum această delegație lucrează ziua și noaptea pentru ca să asigure întregitatea Bănatului și a întregului pământ locuit de Români.

Resortul afacerilor interne.

Circular

referitor la cursul informativ pentru secretarii comunali.

Pentru pregătirea secretarilor comunali și cercuși (notari) se înființează un curs informativ pentru secretarii comunali, de 30 zile, cu începere din 15/28 Aprilie 1919, în următoarele orașe:

a) In Bistrița pentru județele: Bistrița-Năsăud, Cojocna, Murăș-Turda și Solnoc-Dobâca;

b) In Deva pentru județele Alba-inferioară, Hunedoara și Turda-Arieș;

c) In Făgăraș pentru județele Brașov, Ciuc, Făgăraș, Odorheiu, Sibiu, Târnava-mare, Târnava-mică, Treiscaune.